—1 —

上 海 应 用 技 术 大 学 文 件

上应基〔2019〕5号

上海应用技术大学关于印发《上海应用技术大学

基本建设合同管理办法实施细则》的通知

校属各部门：

《上海应用技术大学基本建设合同管理办法实施细则》已经

学校同意，现印发给你们，请贯彻执行。

上海应用技术大学

2019 年 4月 25日

 —2 —

上海应用技术大学基本建设合同管理办法实施细则

第一条  上海应用技术大学基本建设合同管理办法实施细

则，必须以《中华人民共和国民法通则》、《中华人民共和国合

同法》、《中华人民共和国建筑法》等有关法律法规为依据。结

合《上海应用技术大学合同管理办法（修正案）》和基本建设、

房屋建筑、设施维修及改造项目实际，特制定本实施细则。

第二条  合同签订原则必须遵守国家法律、法规，坚持平等

互利、协商一致、诚实守信，维护学校的合法权益。

第三条  本实施细则所称“合同”是指上海应用技术大学法

人授权委托人在学校新建、改（扩）建、房屋建筑、设施维修及

改造项目工程中为明确双方的民事权利、义务关系所订立的书面

协议，包括：工程勘察、工程设计、工程施工、工程监理、材料

设备采购、技术咨询、服务（不含投资监理、财务监理）等与基

本建设工程相关的合同、协议、备忘录、确认书等。

第四条  依据新建、改（扩）建、房屋建筑、设施维修及改

造项目资金来源的性质合同分类为：含有市财政经费的新建、改

（扩）建项目合同、学校自筹资金（含市财政经费）的房屋建筑、

设施维修及改造项目合同，按照统一的流程进行审批管理。

 —3 —

第五条  合同管理方式：以“基建处起草管理、部门审核监

督、主管校长审批签署”的制度；合同的审批程序：由基建处负

责起草，经规划与政策法规研究室、审计处、财务处审核，报分

管校长审批、签署后，由基建处加盖合同专用章并保管。具体职

责：

（一）基建处负责合同起草、管理，履行以下职责：

1．对外签订的合同必须写明双方的全称、签约时间、注明

合同有效期限，除安全协议书以外，双方都必须使用合同专用章，

其他印章一律不得替代使用；

2．合同必须经相关部门审核、备案；

3．按新建、改（扩）建、房屋建筑、设施维修及改造项目

资金来源分类、汇总，建立合同档案、合同管理台帐。

（二）学校规划与政策法规研究室、审计处、财务处是合同

的审核监督部门，履行以下职责：

1．规划与政策法规研究室负责审核合同条款的合法性和合

规性，并对合同提出具体咨询意见；

2．审计处根据学校相关规定对合同的起草、签订、履行过

程和结果的合法性、规范性、合理性、效益性进行审核；

3．财务处负责对合同所涉及的财务核算结算是否符合国家

和学校财务制度，对合同签订和履行全过程的资金计划、合同金

额、结算、收付款方式及时间节点等进行审核。

 —4 —

（三）合同内容经审核需要修改的，由基建处负责修改，必

要时可以组织合同乙方、学校相关部门进行商务谈判，有重大变

更的需经学校同意后方可进行合同修改，并按照以上程序重新流

转、审核、会签。

第六条  合同流转审核时以《上海应用技术大学基本建设合

同审核流转表》的形式会签。

第七条  其他事项

1．依法订立的新建、改（扩）建、房屋建筑、设施维修及

改造项目合同，不得擅自变更或者解除，确因情况出现较大变化

或出现不可抗力因素，需要变更或解除的，由基建处报学校批准，

同意后按以上合同流转程序办理补充合同。

2．其他事项按照《上海应用技术大学合同管理办法（修正

案）》执行。

第八条  附则

（一）本实施细则由基建处负责解释。

（二）本实施细则自发布之日起执行。原《上海应用技术

学院基本建设合同管理办法细则（暂行）》（沪应院基〔2013〕3

号）同时废止。

附件：《上海应用技术大学基本建设工程合同流转表》

 —5 —

上海应用技术大学校长办公室             2019年 5月 5日印发